
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1535/17.9.2020 απόφα-
σης της Συγκλήτου (Β΄ 4355, διόρθωση σφάλμα-
τος Β΄ 4670) σχετικά με την ίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Εμβρυομητρική Ιατρική» του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

2 Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Πολιτισμού και Δημι-
ουργικών Μέσων και Βιομηχανιών της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με τον 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 87936 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1535/17.9.2020 απόφα-

σης της Συγκλήτου (Β΄ 4355, διόρθωση σφάλμα-

τος Β΄ 4670) σχετικά με την ίδρυση του Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο 

«Εμβρυομητρική Ιατρική» του Τμήματος Ιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος
Α΄ 140) και τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία 

της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Την υπό στοιχεία 169775/Ζ1/15.12.2020 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Με-
τονομασία του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β΄ 5710).

4. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως 
τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 4 του άρθρου 16, των 
άρθρων 79-89 και του άρθρου 455.

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

7. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία:
α) 108990/Ζ1/8.9.2022: «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά 
με τη διαδικασία φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β΄ 4899) και β) 18137/
Ζ1/16.2.2023: «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β΄ 1079).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 (αρ. εισ. 
πρωτ. Α.Π.Θ. 19461/2.11.2022) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προ-
γραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3.7.2019 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θη-
τεία από 1.9.2019 έως 31.8.2022.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4767

52507
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.27 20:56:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52508 Τεύχος B’ 4767/27.07.2023

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12.8.2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31.8.2023.

11. Την υπ’ αρ. 66006/4.5.2023 απόφαση της Συ-
γκλήτου (υπ’ αρ. 3128/3.5.2023) έκτακτη συνεδρίαση 
σχετικά με την αποδοχή παραίτησης του Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Νικολάου 
Παπαϊωάννου του Γεωργίου, καθηγητή α’ βαθμίδας του 
Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Ιδρύματος (Υ.Ο.Δ.Δ. 428, διόρθωση σφάλματος 
Υ.Ο.Δ.Δ. 445).

12. Την υπ’ αρ. 66015/4.5.2023 απόφαση της Συγκλή-
του (υπ’ αρ. 3128/3.5.2023) έκτακτη συνεδρίαση σχετικά 
με την ανάθεση καθηκόντων Πρύτανη του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, έως τις 31.8.2023, στον 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής 
Μέριμνας Δημήτριο Κωβαίο του Στεφάνου, καθηγητή 
α’ βαθμίδας του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεω-
πονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του 
Ιδρύματος (Υ.Ο.Δ.Δ. 428).

13. Την υπ’ αρ. 1535/17.9.2020 απόφαση της Συγκλή-
του (Β΄ 4355, διόρθωση σφάλματος Β΄ 4670) σχετικά με 
την ίδρυση του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εμβρυομητρική Ιατρική» 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Α.Π.Θ.

14. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής (υπ’ αρ. 33/31.5.2022) συνεδρίαση της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Α.Π.Θ. για την τροποποίηση της υπ’ 
αρ. 1535/17.9.2020 απόφασης της Συγκλήτου (Β΄ 4355, 
διόρθωση σφάλματος Β΄ 4670) σχετικά με την ίδρυση 
του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Εμβρυομητρική Ιατρική» του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ.

15. Την υπ’ αρ. 22476/9.11.2022 απόφαση της Συγκλή-
του (ΑΔΑ: 6ΣΡ046Ψ8ΧΒ-22Σ) περί συγκρότησης της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ.

16. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 35/ 16.1.2023 συνεδρίαση).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 
της υπ’ αρ. 1535/17.9.2020 απόφασης της Συγκλήτου 
(Β΄ 4355, διόρθωση σφάλματος Β΄ 4670) σχετικά με την 
ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Εμβρυομητρική Ιατρική» του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, ως προς:

Την αντικατάσταση του άρθρου 11, ως ακολούθως:

Άρθρο 11
Τέλη Φοίτησης

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. «Εμβρυομητρική Ιατρική» 
προβλέπονται τέλη φοίτησης τα οποία ανέρχονται στο 
ποσό των τριών χιλιάδων ευρώ (3.000,00 €) ανά φοιτη-
τή/-τρια και για τα τρία (3) εξάμηνα φοίτησης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1535/17.9.2020 από-
φαση της Συγκλήτου (Β΄ 4355, διόρθωση σφάλματος 
Β΄ 4670).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΒΑΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. 17062/23/ΓΠ (2)
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος Πολιτισμού και Δημι-

ουργικών Μέσων και Βιομηχανιών της Σχολής 

Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με τον 

ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 91 του ν. 4957/ 

2022, σύμφωνα με τις οποίες «Με απόφαση της Συγκλή-
του του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), 
κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος, κα-
θορίζονται το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών και 
ο κανονισμός του προγράμματος σπουδών» (Α΄ 141).

2. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πολι-
τισμού και Δημιουργικών Μέσων και Βιομηχανιών στην 
υπ’ αρ. 59ης/10.5.2023 συνεδρίασή της με την οποία επι-
καιροποιήθηκε ο Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Β΄ 141).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΤΡΙΤΟΥ ΚΥΚΛΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΩΝ 
ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής και 
Διδακτορικός Τίτλος (Δίπλωμα)

Άρθρο 1
Εισαγωγή

Το Διδακτορικό Δίπλωμα (ΔΔ) αποτελεί ακαδημαϊ-
κό τίτλο, ο οποίος στοχεύει στην ανάπτυξη ερευνητών 
για την προαγωγή της επιστήμης και της γνώσης και 
πιστοποιεί την παραγωγή πρωτότυπης και καινοτό-
μου επιστημονικής έρευνας στα γνωστικά αντικείμενα 
που θεραπεύει το Τμήμα Πολιτισμού και Δημιουργικών 
Μέσων και Βιομηχανιών (ΤΠΔΜΒ) του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας (Π.Θ.). Αντλώντας από ένα ευρύ φάσμα των 
κοινωνικών και ανθρωπιστικών επιστημών, δίνει έμφαση 
στη διεπιστημονικότητα, την εφαρμοσμένη έρευνα, τον 
προβληματισμό και την κριτική συμμετοχή στις διαδι-
κασίες της πολιτισμικής παραγωγής και του κοινωνικού 
μετασχηματισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52509Τεύχος B’ 4767/27.07.2023

Άρθρο 2
Προϋποθέσεις απόκτησης
Διδακτορικού Διπλώματος

Για την υποβολή αίτησης για την εκπόνηση διδακτορι-
κής διατριβής στο ΤΠΔΜΒ του ΠΘ απαιτούνται:

α. Πτυχίο ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγούς αναγνωρι-
σμένου ΑΕΙ της αλλοδαπής, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

β. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) που έχει 
χορηγηθεί από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής, ή τίτλος προπτυχιακού προ-
γράμματος σπουδών Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς 
διάρκειας που αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτι-
κές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS), όπως 
ορίζεται από την ισχύουσα νομοθεσία.

γ. Τίτλος που αποδεικνύει τη γνώση της αγγλικής γλώσ-
σας σε επίπεδο Β2, σύμφωνα με το Κοινό Ευρωπαϊκό 
Πλαίσιο Αναφοράς για τις γλώσσες του Συμβουλίου της 
Ευρώπης (Common European Framework of Reference 
for Languages, Council of Europe).

Στην περίπτωση αλλοδαπών υποψηφίων, απαιτείται 
Πιστοποιητικό Ελληνομάθειας (χορηγηθέν από το Κέ-
ντρο Ελληνικής Γλώσσας, ΚΕΓ) στο επίπεδο Β2.

δ. Στην περίπτωση αντίστοιχων τίτλων σπουδών ΑΕΙ 
της αλλοδαπής, ακολουθούνται τα προβλεπόμενα από 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 3
Διαδικασία επιλογής υποψηφίου
διδάκτορα-διδακτόρισσας και
ορισμού Συμβουλευτικής Επιτροπής

Η επιλογή των υποψήφιων διδακτόρων ή διδακτορισ-
σών στο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών πραγμα-
τοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Πολιτισμού και Δημιουργικών Μέσων και Βιομηχανιών.

α) Ο υποψήφιος ή η υποψήφια υποβάλλει αίτηση για 
την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής προς τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊκού 
έτους. Στην αίτηση αναγράφονται:

- Ο προτεινόμενος τίτλος της διδακτορικής διατριβής, 
η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης, η οποία μπορεί να 
είναι διάφορη της ελληνικής και ο/η προτεινόμενος/προ-
τεινόμενη ως επιβλέπων/επιβλέπουσα της διδακτορικής 
διατριβής, μεταξύ αυτών που έχουν δικαίωμα επίβλεψης 
διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία και του οποίου ή της οποίας το γνωστικό αντι-
κείμενο ή το επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό 
της προς εκπόνησης διδακτορικής διατριβής.

Επίσης, υποβάλλονται τα ακόλουθα συνοδευτικά έγ-
γραφα:

- Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα του υποψήφιου ή 
της υποψήφιας.

- Αντίγραφα τίτλων σπουδών (πτυχίου και μεταπτυχι-
ακού τίτλου σπουδών).

- Περίληψη Μεταπτυχιακής Διατριβής.
- Πρόταση διδακτορικής έρευνας, η οποία περιλαμβά-

νει το ερευνητικό αντικείμενο και τη μεθοδολογία έρευ-
νας, συνοπτική αναφορά στην ερευνητική διαδικασία, 

προβλεπόμενο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης και βασική 
βιβλιογραφία.

- Αντίγραφα πιστοποίησης κάθε ακαδημαϊκού έργου 
(δημοσιεύσεις, βεβαιώσεις συμμετοχής, κ.λπ.) που πε-
ριγράφεται στο βιογραφικό του υποψηφίου ή της υπο-
ψήφιας και δεν υπάρχει η δυνατότητα ανάκτησής τους 
διαδικτυακά.

- Αντίγραφα πιστοποιητικών γλωσσομάθειας.
β) Η Γραμματεία ελέγχει την τυπικότητα των αιτήσε-

ων και των δικαιολογητικών, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον παρόντα κανονισμό, και κατόπιν δι-
αβιβάζει τις αιτήσεις και τα συνημμένα δικαιολογητικά 
στη Συνέλευση του Τμήματος.

γ) Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με 
βάση την συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου, και 
ορίζει μία τριμελή επιτροπή ανά κατηγορία αιτήσεων. 
Κάθε τριμελής επιτροπή, που αποτελείται από μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος, εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις 
και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί, αν το θε-
ωρήσει απαραίτητο, σε συνέντευξη τους υποψήφιους ή 
τις υποψήφιες. Στη συνέχεια, συνεκτιμώντας τις σπουδές 
και το έργο των υποψηφίων, συντάσσει και υποβάλλει 
στη Συνέλευση του Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, στο 
οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους κάθε υπο-
ψήφιος ή υποψήφια πρέπει ή δεν πρέπει να γίνει δεκτός 
ή δεκτή, ο προτεινόμενος επιβλέπων ή η προτεινόμενη 
επιβλέπουσα-ο οποίος ή η οποία δεν μπορεί να επιβλέπει 
πάνω από πέντε (5) διδακτορικές διατριβές ως κύριος 
επιβλέπων ή κύρια επιβλέπουσα - και ο κύκλος μαθημά-
των των ΠΜΣ του Τμήματος που θα πρέπει να παρακο-
λουθήσει ο υποψήφιος ή η υποψήφια με διαπιστωμένο 
έλλειμμα συνάφειας σπουδών με το αντικείμενο της 
προτεινόμενης διδακτορικής διατριβής.

δ) Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει τη γνώμη 
του προτεινόμενου επιβλέποντος ή επιβλέπουσας, τη 
συνεκτιμά με το υπόμνημα της επιτροπής και εγκρίνει 
ή απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του υποψή-
φιου ή της υποψήφιας. Με την έγκριση της αίτησης, η 
Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον προτεινόμενο 
ή την προτεινόμενη επιβλέπουσα την επίβλεψη της δι-
δακτορικής διατριβής και ορίζει τριμελή συμβουλευτική 
επιτροπή, μεταξύ των οποίων και ο/η επιβλέπων/ουσα, 
με αρμοδιότητα να πλαισιώνει και να υποστηρίζει τη 
διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διατριβής. 
Επιπλέον, η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή καθορίζει 
σε συνεργασία με τον υποψήφιο διδάκτορα ή την υπο-
ψήφια διδακτόρισσα τον τελικό τίτλο της Διδακτορικής 
Διατριβής.

Επίβλεψη - υποστήριξη διδακτορικής διατριβής
Στη συμβουλευτική επιτροπή δύνανται να συμμετέ-

χουν ως μέλη:
α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 

κάθε βαθμίδας του Τμήματος του Α.Ε.Ι., β) μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) ομότιμοι/ες Καθηγητές/τριες και αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π.,

δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-
τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52510 Τεύχος B’ 4767/27.07.2023

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη- 
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής,

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής. Τα μέλη 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής έχουν είτε ίδιο 
ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο ή συναφές επι-
στημονικό έργο με την προς εκπόνηση διδακτορική δι-
ατριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. 
που συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική 
επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον/τη έναν/μια 
(1). Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι αρμόδια 
για την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα ή της 
υποψήφιας διδακτόρισσας κατά τη διαδικασία εκπό-
νησης και συγγραφής της διδακτορικής διατριβής και 
την παρακολούθηση της προόδου της. Ο επιβλέπων ή η 
επιβλέπουσα και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

Το Τμήμα μπορεί να εκδίδει πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για θέσεις υποψήφιων διδακτόρων και 
διδακτορισσών, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον πα-
ρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών. Οι σχετικές 
προσκλήσεις ενδιαφέροντος δημοσιοποιούνται με κάθε 
πρόσφορο τρόπο και αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου. Οι προϋποθέσεις, 
οι όροι, οι προθεσμίες και οι διαδικασίες κατάθεσης υπο-
ψηφιοτήτων και επιλογής υποψήφιων διδακτόρων και 
διδακτορισσών, καθώς και υποχρεώσεις αυτών, ρήτρες, 
παραδοτέα και χρονικά όρια ολοκλήρωσης των διατρι-
βών, μνημονεύονται ρητά στις σχετικές προσκλήσεις.

Άρθρο 4
Διαδικασία εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής

α) Για κάθε υποψήφιο ή υποψήφια που εκκινεί την 
εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής αρμόδια για την κα-
θοδήγηση και επίβλεψη είναι η Τριμελής Συμβουλευ-
τική Επιτροπή. Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής, συμπεριλαμβανομένων του 
επιβλέποντος ή της επιβλέπουσας, εκλείψει ή αδυνατεί 
να εκπληρώσει τα καθήκοντά του, μετά από αίτημα του 
επιβλέποντος/της επιβλέπουσας ή του υποψήφιου διδά-
κτορα/της υποψήφιας διδακτόρισσας και με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, δύναται να ορίζεται αντι-
καταστάτης ή αντικαταστάτριά του έως την ολοκλήρωση 
της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής. Σε παρό-
μοιες περιπτώσεις, η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί 
να αναθέσει την επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής 
σε ένα από τα άλλα δύο (2) μέλη της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής, ακόμη και καθ’ υπέρβαση του 
μέγιστου αριθμού των πέντε (5) υποψήφιων διδακτόρων 
ή διδακτορισσών που μπορεί να επιβλέπεται από κάθε 

μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος. Αν ο επιβλέπων καθηγητής ή 
η επιβλέπουσα καθηγήτρια ή μέλος της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του 
ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την 
ιδιότητα του επιβλέποντος της διδακτορικής διατριβής, 
εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., 
στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση 
της διατριβής.

β) Τροποποίηση του τίτλου ή του θέματος της διδα-
κτορικής διατριβής μέσα στην ίδια γνωστική περιοχή 
μπορεί να γίνει μετά από αιτιολογημένη πρόταση της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

γ) Στο τέλος κάθε ακαδημαϊκού έτους, ο υποψήφιος 
διδάκτορας ή η υποψήφια διδακτόρισσα υποβάλλει εγ-
γράφως αναλυτικό υπόμνημα προς την τριμελή συμβου-
λευτική επιτροπή σχετικά με την πρόοδο της διδακτορι-
κής του/της διατριβής. Το υπόμνημα μαζί με σχόλια επ’ 
αυτού από την τριμελή επιτροπή αποτελούν την έκθεση 
προόδου της ερευνητικής εργασίας και της συνολικής 
δραστηριότητας του υποψήφιου ή της υποψήφιας για 
το ακαδημαϊκό έτος η οποία κατατίθεται στη Συνέλευση 
του Τμήματος. Αντίγραφο του υπομνήματος, καθώς και 
σχόλια επ’ αυτού από τον επιβλέποντα, την επιβλέπουσα 
ή την τριμελή επιτροπή και εκθέσεις προόδου σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στον οικείο Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών, καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο του 
υποψήφιου διδάκτορα ή της υποψήφιας διδακτόρισσας.
Η Συνέλευση του Τμήματος μελετά και αξιολογεί θετικά 
ή αρνητικά την έκθεση του υποψήφιου ή της υποψήφι-
ας. Μετά από δύο συνεχόμενες αρνητικές αξιολογήσεις,
η Συνέλευση έχει τη δυνατότητα να διαγράψει τον υπο-
ψήφιο ή την υποψήφια.

δ) Τα ονόματα των υποψήφιων διδακτόρων και διδα-
κτορισσών, των μελών των Συμβουλευτικών Επιτροπών, 
οι τίτλοι των εκπονούμενων διδακτορικών διατριβών και 
σύντομη περίληψη αυτών, αναρτώνται στον δικτυακό 
τόπο του Τμήματος.

ε) Η διδακτορική διατριβή γράφεται στην Ελληνική 
γλώσσα. Η συγγραφή της διατριβής σε άλλη γλώσσα εί-
ναι δυνατή μετά από αιτιολογημένη πρόταση του επιβλέ-
ποντα ή της επιβλέπουσας και απόφαση της Συνέλευσης.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια
εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος δεν μπορεί να είναι μικρότερη από τρία (3) 
πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. Ως ανώτατη 
χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της διδακτορικής διατρι-
βής ορίζονται τα έξι (6) ημερολογιακά έτη. Σε περίπτωση 
που ανακύψει σοβαρό ακαδημαϊκό, επαγγελματικό ή 
προσωπικό πρόβλημα στον υποψήφιο διδάκτορα ή την 
υποψήφια διδακτόρισσα, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος μπορεί να παρατείνεται η ανώτατη χρονι-
κή διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, κατόπιν 
αιτήματος του υποψήφιου ή της υποψήφιας και σύμ-
φωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52511Τεύχος B’ 4767/27.07.2023

Άρθρο 6
Δικαιώματα και υποχρεώσεις Υποψήφιων 
Διδακτόρων και Διδακτορισσών

Α) Δικαιώματα και παροχές
- Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν,
- οι υποψήφιοι και οι υποψήφιες με τεκμηριωμένη 

αίτησή τους μπορούν να ζητήσουν από τη Συνέλευση 
του Τμήματος την αλλαγή επιβλέποντα ή επιβλέπουσας. 
Η Συνέλευση μπορεί να απορρίψει ή να αποδεχτεί την 
αίτηση,

- οι υποψήφιοι και οι υποψήφιες έχουν όλα τα δικαι-
ώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για τους 
φοιτητές και τις φοιτήτριες των ΠΜΣ του Τμήματος, όπως 
ορίζονται στους οικείους Κανονισμούς,

- οι υποψήφιοι και οι υποψήφιες μπορούν να συμμε-
τέχουν σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Α.Ε.Ι. και 
να λαμβάνουν υποτροφίες στο πλαίσιο συγχρηματοδο-
τούμενων, αυτοχρηματοδοτούμενων ή λοιπών έργων/
προγραμμάτων για την οικονομική ενίσχυση της διδα-
κτορικής τους έρευνας,

- οι υποψήφιοι και οι υποψήφιες έχουν τη δυνατότη-
τα να κάνουν αίτηση αναστολής των σπουδών τους για 
εξαιρετικά σοβαρούς λόγους (π.χ. ασθένεια, οικογενεια-
κοί λόγοι). Η αίτησή τους πρέπει να συνοδεύεται από τη 
σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα ή της επιβλέπουσας 
και ο χρόνος αναστολής δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα 
(1) ακαδημαϊκό έτος. Ο χρόνος αναστολής της εκπόνη-
σης της διδακτορικής διατριβής δεν προσμετράται στην 
προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης,

- οι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος διατηρούν δι-
καιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλε-
κτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλιοθη-
κών μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την ολοκλήρωση της 
διδακτορικής τους διατριβής.

Β) Υποχρεώσεις υποψήφιων Διδακτόρων και Διδακτο-
ρισσών

Οι υποψήφιοι διδάκτορες και οι υποψήφιες διδακτό-
ρισσες υποχρεούνται να:

- Υποβάλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα προό-
δου της διατριβής τους σε ετήσια βάση προς τη τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή,

- συνεργάζονται με τον επιβλέποντα ή την επιβλέπου-
σα και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διατριβής τους,

- παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμφωνα με 
τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου 
κύκλου σπουδών του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης του 
επιβλέποντος ή της επιβλέπουσας,

- τηρούν όλες τις αρχές δεοντολογίας για τη διενέργεια 
και τη δημοσιοποίηση της ερευνητικής τους εργασίας, 
όπως αυτές αναφέρονται στον κώδικα δεοντολογίας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας,

- παρουσιάζουν την πορεία της ερευνητικής τους 
εργασίας στις Συναντήσεις Υποψήφιων Διδακτόρων/
Διδακτορισσών του Τμήματος,

- πραγματοποιήσουν δύο τουλάχιστον δημοσιεύσεις 
σε επιστημονικά περιοδικά αναγνωρισμένου κύρους,

- συμμετέχουν στην εκπαιδευτική διαδικασία (ανάθεση 
επικουρικού διδακτικού έργου σε μαθήματα, εργαστήρια 

ή σεμινάρια σχετικά με την εκπόνηση της διδακτορικής 
διατριβής) καθώς και στη σύνταξη περιοδικών εκθέσεων 
προόδου. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν την υποχρέω-
ση συμβολής στη γενικότερη εκπαιδευτική διαδικασία, 
όπως τη συμμετοχή σε προγράμματα πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου σπουδών του Τμήματος καθώς και σε άλ-
λες εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
Τμήματος και των θεσμοθετημένων εργαστηρίων του.

Άρθρο 7
Υποχρεώσεις Επιβλεπόντων και Επιβλεπουσών

Ο επιβλέπων καθηγητής ή η επιβλέπουσα καθηγήτρια 
οφείλει:

- Να έχει τακτικές συναντήσεις και στενή ακαδημαϊκή 
συνεργασία με τον υποψήφιο διδάκτορα ή την υποψή-
φια διδακτόρισσα και να τον/την ενθαρρύνει να παρου-
σιάζει την πορεία της διατριβής σε διάφορα σεμινάρια 
ή εκδηλώσεις, σε μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή σε προπτυ-
χιακά και μεταπτυχιακά μαθήματα,

- να καταθέτει την ετήσια έκθεση προόδου στη Συνέ-
λευση του Τμήματος,

- να συντονίζει την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή.

Άρθρο 8
Διαδικασία αξιολόγησης Διδακτορικής Διατριβής

α) Μετά από την ολοκλήρωση της συγγραφής της δι-
δακτορικής διατριβής και την υποβολή του τελευταίου 
υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, o υποψήφιος διδά-
κτορας ή η υποψήφια διδακτόρισσα υποβάλλει αίτημα 
δημόσιας υποστήριξης αυτής.

Αν η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή αποδεχθεί 
την αίτηση του υποψήφιου ή της υποψήφιας, συντάσ-
σει αναλυτική εισηγητική έκθεση και την υποβάλλει στη 
Συνέλευση του Τμήματος ζητώντας τον ορισμό επταμε-
λούς εξεταστικής επιτροπής για την κρίση της διδακτο-
ρικής διατριβής. Η Συνέλευση μετά από την αποδοχή 
της έγγραφης θετικής εισήγησης της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής ορίζει, με απόφασή της, επταμελή 
εξεταστική επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής. Ως μέλη της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται υποχρεωτικά τα μέλη 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και τέσσερα 
(4) ακόμη μέλη, τα οποία μπορεί να είναι: α) Μέλη Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) κάθε βαθμίδας 
του Τμήματος του Α.Ε.Ι., β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων 
του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι., γ) Ομότιμοι Καθηγητές ή Ομό-
τιμες Καθηγήτριες και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π.,
δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-
τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ε) ερευνητές και ερευνήτριες 
κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευνητικούς και τε-
χνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της Ακαδημίας Αθηνών, 
εφόσον διαθέτουν διδακτορικό δίπλωμα και ερευνητική 
δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της διδακτορι-
κής διατριβής, στ) καθηγητές και καθηγήτριες ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής και ερευνητές και ερευνήτριες ερευνητι-
κών οργανισμών της αλλοδαπής. Όλα τα μέλη της Επτα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52512 Τεύχος B’ 4767/27.07.2023

μελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια 
ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με αυτή, στην οποία 
ο υποψήφιος διδάκτορας ή η υποψήφια διδακτόρισσα 
εκπόνησε την Διδακτορική Διατριβή.

Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της 
εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευνη-
τικού Προσωπικού που ανήκουν στο Α.Ε.Ι. στο οποίο 
εκπονείται η διδακτορική διατριβή.

β) Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της παρ. α του πα-
ρόντος άρθρου προς τη Συνέλευση του Τμήματος ή αν 
αυτή είναι αρνητική, το θέμα δύναται να παραπεμφθεί 
κατόπιν αίτησης του υποψήφιου ή της υποψήφιας στη 
Συνέλευση του Τμήματος.

γ) Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον υποψήφιο διδάκτορα ή την υποψήφια διδακτόρισσα
ενώπιον της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής, η οποία 
υποβάλλει ερωτήσεις προς τον υποψήφιο ή την υποψή-
φια. Η εξέταση της διατριβής γίνεται το αργότερο εντός 
90 ημερών από την ημερομηνία ορισμού της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος 
και διαβίβασης της διατριβής στα μέλη της επιτροπής. 
Σε περίπτωση παρέλευσης της τρίμηνης προθεσμίας,
η επταμελής επιτροπή πρέπει να ορισθεί εκ νέου από 
τη Συνέλευση του Τμήματος με εισήγηση του επιβλέπο-
ντα ή της επιβλέπουσας. Η συνεδρίαση για τη δημόσια 
υποστήριξη της διατριβής δύναται να πραγματοποιη-
θεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν 
είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων των μελών της 
εξεταστικής επιτροπής. Μετά από την ολοκλήρωση της 
υποστήριξης της διατριβής, η επταμελής εξεταστική επι-
τροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολο-
γεί τη διδακτορική διατριβή ως προς την ποιότητα, την 
πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της 
στην επιστήμη και με βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή 
απορρίπτει την απονομή του διδακτορικού διπλώματος. 
Για την απονομή του διδακτορικού διπλώματος απαι-
τείται η σύμφωνη γνώμη και η θετική αξιολόγηση της 
διδακτορικής διατριβής από πέντε (5) τουλάχιστον μέλη. 
Η έγκριση βεβαιώνεται με πρακτικό που υπογράφεται 
από όλα τα μέλη της επιτροπής. Η συνεδρίαση και η όλη 
διαδικασία της εξέτασης συντονίζεται από το επιβλέπον 
μέλος Δ.Ε.Π. Ο υποψήφιος διδάκτορας ή η υποψήφια δι-
δακτόρισσα θεωρείται κάτοχος του Διδακτορικού Διπλώ-
ματος μετά την επιτυχή υποστήριξη και αξιολόγηση της 
διδακτορικής του/της διατριβής. Η καθομολόγηση των 
Διδακτόρων και των Διδακτορισσών γίνεται παρουσία 
των πρυτανικών αρχών στο πλαίσιο της καθομολόγησης 
των αποφοίτων πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών.

δ) Οι εγκεκριμένες διδακτορικές διατριβές, μετά το 
πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που προτείνο-
νται από τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθενται στη 
βιβλιοθήκη σε δύο αντίτυπα, ένα (1) βιβλιοδετημένο 
έντυπο και ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή.
Η Γραμματεία του Τμήματος δεν ολοκληρώνει τα στά-
δια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊκού τίτλου, 
αν προηγουμένως δεν λάβει από τους υποψηφίους βε-
βαίωση κατάθεσης της διδακτορικής διατριβής από τη 
βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύνη της κεντρικής 
βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι διδακτορικές διατριβές δη-

μοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπι-
στημίου https://ir.lib.uth.gr/xmlui/handle/11615/17724.

Σύμφωνα με τον ν. 1566/1985, μετά την έγκριση της 
διδακτορικής διατριβής και προκειμένου να χορηγηθεί 
το έγγραφο του τίτλου του διδάκτορα, απαιτείται η κα-
τάθεση της διατριβής στο Εθνικό Αρχείο Διδακτορικών 
Διατριβών (ΕΑΔΔ) που τηρείται και διατίθεται από το 
Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιε-
χομένου (ΕΚΤ). Η κατάθεση της διδακτορικής διατριβής 
γίνεται μέσω του Συστήματος Ηλεκτρονικής Κατάθεσης 
του ΕΑΔΔ, το οποίο χρησιμοποιείται από τις Γραμματείες 
των ελληνικών ΑΕΙ και τους διδάκτορες, σύμφωνα με τις 
αναλυτικές οδηγίες της σχετικής ιστοσελίδας του ΕΚΤ 
(https://phdms.ekt.gr/phdms/about/aboutPhdms).

Άρθρο 9
Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή

Τα πνευματικά δικαιώματα των Διδακτορικών Διατρι-
βών ή τα πιθανά δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπορικής 
εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται με σχετικές 
αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του ΠΘ. Κάθε 
είδους λογοκλοπή στις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των 
Διδακτορικών Διατριβών, επινόηση ερευνητικών δεδο-
μένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά και να επιβάλλει ποινές, όπου 
αυτό είναι αναγκαίο. Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα 
εκδίδονται από την Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανε-
πιστημίου. Καμία διδακτορική διατριβή δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την 
ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της κε-
ντρικής βιβλιοθήκης του ιδρύματος.

Η διαπίστωση αποδεδειγμένης λογοκλοπής, έχει ως 
επακόλουθο την αφαίρεση του τίτλου της/του διδακτό-
ρισσας/διδάκτορα ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 άρθρο 279, η Επιτρο-
πή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Τμήματος 
μπορεί να γνωματεύσει σε θέματα ηθικής και δεοντο-
λογίας που αφορούν την υπό εκπόνηση διδακτορική 
διατριβή.

Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή Ηθικής και 
Δεοντολογίας της Έρευνας του Τμήματος εκδίδει Βεβαί-
ωση έγκρισης της πρότασης της διδακτορικής διατριβής. 
Στην περίπτωση που υπάρξει απόρριψη της αίτησης ή 
διαφωνία μεταξύ των μελών της Επιτροπής, θα διαβι-
βάζεται στην Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της 
Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Οι Βεβαιώσεις 
έγκρισης θα αναρτώνται στο πληροφοριακό σύστημα 
της ΜΟΔΙΠ.

Άρθρο 10
Ισχύς παρόντος κανονισμού -
Μεταβατικές διατάξεις

Όσον αφορά τη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της 
διατριβής, ο παρών κανονισμός ισχύει για τους αιτούντες 
και τις αιτούσες εκπόνηση διδακτορικής διατριβής μετά 
τη δημοσίευσή του. Για τους υποψήφιους διδάκτορες και 
τις υποψήφιες διδακτόρισσες, οι οποίοι κατά την έναρξη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52513Τεύχος B’ 4767/27.07.2023

ισχύος του ν. 4957/2022 είχαν υπερβεί τα έξι ημερολο-
γιακά έτη, η Συνέλευση του Τμήματος θα αποφασίσει 
κατά περίπτωση και μετά από αίτησή τους προς αυτή 
για την παράταση που θα τους δίδεται ώστε να ολο-
κληρώσουν τη συγγραφή της διατριβής. Κατά τα λοιπά
ο παρών Κανονισμός ισχύει για το σύνολο των υποψή-
φιων διδακτόρων και διδακτορισσών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 24 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52514 Τεύχος B’ 4767/27.07.2023

*02047672707230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


